

# OKRESNÝ ÚRAD ŽILINA

Odbor starostlivosti o životné prostredie

Oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia

Nám. M. R. Štefánika 1, 010 01 Žilina



## ROZHODNUTIE

|                                                                 |              |
|-----------------------------------------------------------------|--------------|
| <b>OBEČ TERCHOVÁ</b><br>sv. Cyrila a Metoda 96, 013 06 Terchová |              |
| Dátum: - 4. 01. 2017                                            |              |
| Číslo zápisu: 2                                                 | Číslo spisu: |
| Prílohy:                                                        | Vybavuje:    |

Číslo: OU-ZA-OSZP3-2016/029669-004/Kri

Žilina 27.12.2016

Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia, na úseku štátnej vodnej správy ako príslušný orgán miestnej štátnej správy podľa § 2 a § 4 zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov ako príslušný orgán štátnej starostlivosti o životné prostredie podľa § 5 zákona číslo 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ako špeciálny stavebný úrad vo veciach vodných stavieb podľa § 120 zákona číslo 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) a § 61 písm. a) a písm. c) zákona číslo 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon), rozhodujúc v zmysle § 26 vodného zákona, podľa § 88 ods. 1 písm. b) a § 88a stavebného zákona, s použitím ustanovenia § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, vydáva pre stavebníka: **Jaroslav Jurčík**, bytom Horná Tižina 96, 013 06 Terchová

### I.

#### dodatočné povolenie vodnej stavby

„Regulácia brehu vodného toku Tižinský potok č. 114“ zrealizovanej na pozemku - vodnom toku Tižinský potok, profil Horná Tižina, rkm 1.00, hydrologické číslo 4-21-05-119, pozemok parc. č. KN-C 5899 (KN-E 5012/4) ev. ako vodná plocha v katastrálnom území **Horná Tižina**.

### II.

a po posúdení návrhu podľa § 82 ods. 1 zákona číslo 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov

#### povoľuje užívanie vodnej stavby.

Vodná stavba „Regulácia brehu vodného toku Tižinský potok č. 114“ pozostáva z jednostrannej regulácie koryta potoka v časti od miestnej komunikácie tvorenej typovými železo-betónovými dielcami o rozmere 2000x1000x200mm s pohľadovou úpravou lícnej strany ako imitácia obkladu prírodným kameňom.

Jednotlivé dielce sú v spodnej časti ukotvené do základu a v hornej časti sú navzájom prepojené oceľovými pásovinami. V hornej časti sú dielce spojené žel. bet. ukončujúcim vencom hr. 15 mm do jedného celku. Predmetná regulácia je vybudovaná v dĺžke 37,3 m. Pre možný bezpečný vstup do potoka, boli v trase regulácie vybudované bet. schodíky.

Vodná stavba je zrealizovaná v zmysle projektovej dokumentácie v stupni dokumentácie stavby pre dodatočné povolenie stavby, overenej stavebným úradom v stavebnom konaní, ktorú vypracoval MICHALEK A-Z STAVBA a autorizačne overil Ing. Marián Papp, autorizovaný stavebný inžinier.

**Pre užívanie stavby stavebný úrad podľa § 82 ods. 2 a 3 stavebného zákona určuje podmienky:**

- Stavba musí byť počas jej užívania udržiavaná tak, aby sa neznížila stabilita brehov vodného toku, prietokový profil koryta vodného toku a aby nedošlo k presmerovaniu prúdnice toku na protihľý breh.
- Pravidelne sledovať na recipiente množstvá nánosov, v prípade zníženia prietokosti koryta operatívne realizovať nápravné opatrenia.

Stavba bola geodeticky zameraná. Geodetické zameranie skutočného vyhotovenia stavby vyhotovil Ing. Ľuboš Višňovský geodetické práce, Fialková 20, 010 03 Považský Chlmec, overil – Ing. Juraj Rosinčin, autorizovaný geodet a kartograf.

Vodná stavba je ukončená a schopná užívania. Toto rozhodnutie je zároveň aj **kolaudačným rozhodnutím a v zmysle § 82 ods. 4 stavebného zákona zároveň osvedčením, že stavba je spôsobilá prevádzky.**

Pri miestnom zisťovaní uskutočnenom v konaní o dodatočnom povolení stavby neboli na stavbe zistené žiadne nedostatky ani zmeny, ktoré by bránili vydaniu dodatočného povolenia stavby a povolenia užívať vyššie uvedenú stavbu.

Účastníci konania nevzniesli námietky voči vydaniu rozhodnutia - dodatočného povolenia stavby a kolaudačného rozhodnutia na predmetnú vodnú stavbu.

**Odôvodnenie:**

Stavebník Jaroslav Jurčík, bytom Horná Tižina 96, 013 06 Terchová podal dňa 30.06.2016 na Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia, úsek štátnej vodnej správy, žiadosť o vydanie dodatočného povolenia stavby „Regulácia brehu vodného toku Tižinský potok č. 114“ zrealizovanú na pozemku -vodnom toku Tižinský potok, profil Horná Tižina, rkm 1.00, hydrologické číslo 4-21-05-119, pozemok parc. č. KN-C 5899 (KN-E 5012/4) ev. ako vodná plocha v katastrálnom území Horná Tižina, ktorú zrealizoval bez stavebného povolenia.

Dňom podania žiadosti bolo začaté stavebné konanie o dodatočnom povolení vodnej stavby.

Nakoľko stavebník nepredložil všetky náležitosti potrebné pre vydanie rozhodnutia tunajší úrad vyzval stavebníka, aby doplnil svoju žiadosť o požadované doklady v stanovenom termíne a zároveň stavebné konanie o dodatočnom povolení vodnej stavby rozhodnutím pod sp. číslom OU-ZA-OSZP3-2016/029669-002/Kri zo dňa 11.07.2016 prerušil. Dňa 07.11.2016 stavebník doplnil podanie a správny orgán pokračuje v začatom konaní.

Stavebný úrad začal o tejto stavbe konanie o dodatočnom povolení stavby podľa § 88 ods. 1 písm. b) stavebného zákona o ktorom boli oznámením číslo OU-ZA-OSZP3-2016/029669-003/Kri zo dňa 02.11.2016 formou verejnej vyhlášky oboznámení všetci známi účastníci konania a dotknuté orgány.

V zmysle ustanovenia správneho poriadku, stavebného zákona a vodného zákona za účelom prerokovania tejto veci tunajší úrad nariadil ústne pojednávanie spojené s miestnym zisťovaním na deň 16.12.2016 so stretnutím na Obecnom úrade v Terchovej.

Vzhľadom na posúdenie z hľadiska zámerov a cieľov územného plánovania a starostlivosti o životné prostredie stavebný úrad dospel k záveru, že stavba nie je v rozpore s verejnými záujmami. Potvrdili to aj kladné stanoviská dotknutých orgánov, ktoré chránia všeobecné záujmy podľa osobitných predpisov, konkrétne Obec Terchová, všeobecný stavebný úrad vydal kladné záväzné stanovisko k dodatočnému povoleniu stavby podľa ustanovenia § 140b stavebného zákona a súhlas podľa § 120 ods. 2 stavebného zákona pod č.j. 2016/254 zo dňa 20.06.2016. Správca vodného toku LESY SR, š.p. OZ Žilina v zmysle stanoviska č. 28057/2016 zo dňa 10.06.2016 súhlasil s dodatočným povolením stavby. Slovenský rybársky zväz – Rada Žilina v zmysle stanoviska č. 963/603/15-OTV zo dňa 25.05.2016 nemal výhrady k vydaniu dodatočného stavebného povolenia.

V zmysle § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov, tunajší úrad dal možnosť účastníkovi konania oboznámiť sa s podkladmi pre vydanie rozhodnutia a k spôsobu jeho zisťovania, prípadne navrhnúť jeho doplnenie.

Nakoľko tunajší úrad ako špeciálny stavebný úrad obhliadkou na mieste vodnej stavby zistil, že predmetná vodná stavba je ukončená a schopná užívania, a užívaním stavby nebude ohrozený život a zdravie osôb ani životné prostredie, povolil jej užívanie za dodržania podmienok stanovených vo výroku rozhodnutia.

V konaní neboli uplatnené účastníkmi konania ani dotknutými orgánmi žiadne námietky a pripomienky. Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili vydaniu predmetného rozhodnutia.

Na základe vyššie uvedených skutočností špeciálny stavebný úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

V zmysle zákona číslo 145/1995 Zb. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov Položky 60 písm. g) a Položky 61 Sadzobníka správnych poplatkov bol zaplatený správny poplatok vo výške 300,00 €, uhradený bezhotovostne prevodom na účet.

### **Poučenie:**

Proti tomuto rozhodnutiu je možno podať podľa § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov odvolanie v lehote 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia na Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie M. R. Štefánika č. 1, 010 01 Žilina.

Toto rozhodnutie nie je preskúmateľné súdom, pokiaľ nebol vyčerpaný riadny opravný prostriedok v rámci správneho konania.



RNDr. Drahomíra Macášková  
vedúca odboru

Rozhodnutie sa doručí:

1. Jaroslav Jurčík, bytom Horná Tižina 96, 013 06 Terchová+ *overená projektová dokumentácia stavby*
1. Ing. Marián Papp, A. Rudnaya 34, 010 01 Žilina - *projektant*
2. Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15 Bratislava
3. LESY SR, š.p., OZ Žilina, Nám. M.R. Štefánika 1, 011 45 Žilina
4. Slovenský rybársky zväz – Rada Žilina, A. Kmeťa 20, 010 55 Žilina
5. Ostatní účastníci konania verejnou vyhláškou - Obec Terchová
6. Ostatní účastníci konania verejnou vyhláškou - OÚ Žilina

Na vedomie:

1. Obec Terchová, Sv. Cyrila a Metóda 96, 013 06 Terchová + *overená projektová dokumentácia stavby*
2. spis – 2x

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky a musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli Obce Terchová a OÚ Žilina spôsobom v obci obvyklým.



OBEC  
TERCHOVÁ

-3

vyvesené dňa.....05.01.2014.....  
pečiatka, podpis

zvesené dňa.....  
pečiatka, podpis

Po uplynutí lehoty určenej na vyvesenie, žiadame Obec Terchová túto vyhlášku zaslať späť na OÚ Žilina s vyznačením uvedených údajov.